1

ĐẢNG BỘ KHỐI DOANH NGHIỆP TW

ĐẢNG ỦY TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

*

Số          - CV/ĐU
V/v tổ chức thực hiện Tháng Công nhân,

Tháng ATVSLĐ năm 2022

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2022

      Kính gửi: - Các cơ sở đảng trực thuộc;

  - Công đoàn Đường sắt Việt Nam;

  - Đoàn Thanh niên Tổng công ty ĐSVN.

            Thực hiện Thông báo Kết luận số 77-TB/TW ngày 24/2/2012 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tháng Công nhân - Tháng 5 hàng năm;

Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tổ

chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ);

 Căn cứ Thông báo số 84-TB/ĐU ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ

Đảng ủy Tổng công ty ĐSVN về việc kết luận tại buổi làm việc với Ban Thường

vụ Công đoàn ĐSVN, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Tổng công ty ĐSVN

năm 2021; Hướng dẫn số 12-HD/ĐU ngày 20/12/2021 của Đảng uỷ Tổng công

ty ĐSVN về việc tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng

năm 2022, Đảng ủy Tổng công ty ĐSVN yêu cầu các cấp ủy đảng trong Tổng

công ty ĐSVN lãnh, chỉ đạo chuyên môn, công đoàn, đoàn thanh niên đơn vị tập

trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo tổ chức Tháng Công nhân và Tháng ATVSLĐ - tháng 5/2022

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực gắn với triển khai Chương trình hành

động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

Tổng công ty ĐSVN và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ

Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình

hình mới và Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ Tổng công ty ĐSVN về nâng cao năng lực vận tải đường sắt.

2. Tập trung tuyên truyền về những khó khăn của ngành Đường sắt để cán

bộ, đảng viên, người lao động nhận thức rõ, chia sẻ, đồng lòng, nỗ lực vượt khó,

thi đua lao động giỏi, góp phần hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh năm

2022 của đơn vị và toàn Ngành. Tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các tập

thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất; các gương “Người tốt,

việc tốt”, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh, trong thực hiện tiêu chuẩn “Đoàn kết - Kỷ luật - Cần kiệm - Sáng

tạo”; những tập thể, cá nhân điển hình trong lao động sáng tạo, trong đổi mới tư

duy, nhận thức, hành động góp phần đổi mới Tổng công ty ĐSVN.

 3. Tập trung triển khai các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng

ATVSLĐ năm 2022 thích ứng an toàn, linh hoạt trong bối cảnh phòng, chống

2

dịch bệnh để chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần người lao động, ổn

định tư tưởng, gắn kết người lao động. Kịp thời thăm hỏi, trợ cấp những trường

hợp CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động nặng; hỗ trợ

xây nhà tình thương, sửa chữa chống dột cho người lao động tại đơn vị.

4. Giải quyết kịp thời các kiến nghị tại Hội nghị người lao động năm

2022, qua đối thoại tại các đơn vị, đặc biệt là những vấn đề bức xúc, cấp bách

của người lao động; chăm lo, cải thiện điều kiện làm việc, sinh hoạt cho người

lao động, ưu tiên các điểm ở vùng sâu, vùng xa, khu vực đèo dốc, những nơi khó

khăn về điện và nước sinh hoạt.

5. Triển khai các giải pháp cụ thể để thực hiện tốt các nội dung thi đua tại

Kế hoạch liên tịch số 10/KHLT-ĐS ngày 05/01/2022; Chương trình “01 triệu

sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

và đợt thi đua đặc biệt “Đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng chống và

chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Giám đốc Tổng công ty và Ban Thường

vụ Công đoàn ĐSVN phát động. Kịp thời tôn vinh, biểu dương và nhân rộng

những tấm gương tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

6. Rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế của đơn vị, doanh

nghiệp, nhất là những quy chế trực tiếp liên quan đến quyền và lợi ích của NLĐ;

tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, đảm bảo

môi trường làm việc an toàn, vệ sinh lao động, thực hiện đầy đủ chế độ, chính

sách cho người lao động.

7. Tổ chức vận động, phát triển đoàn viên, tổ chức kết nạp đoàn viên phù

hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho

Đảng bồi dưỡng, xem xét kết nạp.

  Nhận được Công văn này, yêu cầu các cấp ủy đảng, chuyên môn, công

đoàn, đoàn thanh niên các cấp căn cứ điều kiện của đơn vị, doanh nghiệp xây

dựng chương trình, nội dung cụ thể triển khai thực hiện. Đặc biệt là những nội

dung đang bức xúc, cấp thiết tại đơn vị để tập trung giải quyết, kiến nghị giải

quyết.  Ban Tuyên giáo - Truyền thông Tổng công ty ĐSVN phối hợp với Công

đoàn ĐSVN theo dõi, tham mưu tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy Tổng

công ty ĐSVN ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy Khối DNTW (b/c);

- Phó BT ĐU TCT ĐSVN (b/c);

- CT HĐTV, TGĐ TCT ĐSVN;

- Các Ban TCT ĐSVN(t/h);

- CĐ, ĐTN TCT ĐSVN (t/h);

- Lưu: VT, TGTT.VM.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lương Văn Nghĩa

3

		2022-03-29T16:16:21+0700

		2022-03-30T14:00:39+0700

		2022-03-30T14:00:39+0700

		2022-03-30T14:00:39+0700